Adde Ludouic. decif. 173. n. 9. & 188. n. 2. vbi annot. n. 10. ad propositum allegat praesentem dec. & vide supra dec. 359. n. 3. Coccin. dec. 60. n. 6. Adde Duran. dec. 42. n. 19. Ludouic. decif. 62. n. 4. Rotam recentiorum p. 2. dec. 124. n. 1. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 161. n. 2. & 585. n. 4. & 644. n. 11. quod extendit etiam in praedictum Fisci Rota eisdem posthumis tom. 2. decif. 267. n. 5. & de materia vide Rotam recent. p. 2. decif. 124. dec. 63. ferè positum, & in nouiter nouit Farin. dec. 263. Habetur in impressis Ludouic. decif. 62. quam etiam reperies in nouiter nouit Farin. dec. 269.

Esina fideicommissi de Georginis.

Die Veneris 14. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Donatio inter virum & vxorem est inuvalida, nisi iuramento sit uallata.
3. Donatio inter virum, & vxorem si non reuocetur uinibus eis, morte unius ex coniugibus confirmatur.
4. Contractus ut valeant, celebrandi sunt iuxta statuta locorum ubi celebrantur.

DECISIO M. C.

PRæsupposita donatione inter viuos, quam fecit Ioannes Georginus ad fauorem Lauræ suæ vxoris, & quod idem Ioannes ab intestato decesserit. Et decisione in hac causa facta sub die 16. Iulij anni 1603. vbi fuerat resolutum, per diuisionem factam inter fratres non fuisse renunciatum fideicommissio, ex constitutione Marchiæ lib. 5. cap. 25.

Utraque parte informante super dubio dato, an donatio esset valida, Rotam validam fuisse censuit, nam licet regulariter inter virum & vxorem donatio sit prohibita § l. 1. ff. de donat. inter virum & vxor. Gabriel. tit. de donat. concl. 3. n. 27. tamen in hoc casu aderat iuramentum, cuius vigore donatio statim fuit confirmata. Gabriel. conf. 63. n. 5. vers. non autem, lib. 1. Iulius Clarus in § donatio, quest. 9. n. 1. lib. 4.

Item cum non fuerit in vita reuocata, & subsecuta fuerit traditio, per mortem fuit confirmata, licet hic status 32. § ait oratio, ff. de donat. inter vir. & vxor. l. Papinianus, vbi glossa, Bartolus, & alij, ff. de donation. Surdus conf. 171. n. 16. Patifius conf. 168. n. 12. & 14. lib. 1. Socin. conf. 26. n. 3. vers. sed donatio, lib. 1. Nec refragabat constitutio Marchiæ lib. 5. cap. 25. cuius solemnitates (vt praetendebatur) non fuerant in hac donatione seruatae.

Quia fuit responsum, primò constitutionem Marchiæ extensam à Paulo III. ad prouincias, vrbes, & oppida ditionis Ecclesiasticæ, loqui solum de contractibus minorum; eam verò particulam eiusdem constitutionis, quae vtebantur Informantes pro Dominis Georginis fideicommissariis, quae agit de contractibus mulierum, esse aditionem Cardinalis Carpentis, ibi, quam quidem constitutionem, Nos Rodolphus Cardinalis, &c. quae non similiter extendebatur ad omnes prouincias, & terras status Ecclesiasticæ, & patebat ex eiusdem Pauli Papæ III. confirmatione, volentis, additiones Cardinalis Carpentis in prouincias Marchiæ obseruari, ibi, in eadem prouincia obseruari debere: vnde cum hac donatio esset facta non in prouincia Marchiæ, sed in prouincia Vmbriae, in oppido de Saxoferrato, non erant adhibende solemnitates requisitæ à constitutionibus Marchiæ, cum respectu solemnitatum in contractibus, attendantur statuta locorum, in quibus celebrantur, Caesar de Grassis decif. 2. n. 16. de donatio, Gabriel de statut. concl. 8. n. 29. & fuit dictum in causa Perisina executionis, coram me, die 17. Nouem. 1597. Papien.

Adde supra in tom. 1. dec. 115. n. 4. & 5. Rota recent. p. 2. decif. 377. n. 3. Adde supra in tom. 1. dec. 215. n. 5. & 219. n. 5. in tom. 1. Ludouic. 563. n. 7. & ibi annota. lit. C. ad propositum allegat hanc dec. licet bene de mente Martij. i quo casu donatio non valet vt fuit dictum supra in tom. 1. decif. 756. n. 2. & 873. n. 6. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 375. n. 4. & virobique in fine ad propositum allegat hanc decif. Habetur supra in tom. 1. decif. 643. n. 4. vbi annotaui alias decif.

Papien. Bonorum

Die Lunæ 12. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1. Fructus praesumantur percepti à possessoribus rerum, non verò à non possidentibus.
2. Executio non debet excedere iudicatum.
3. Tutor, vel curator si fuerint condemnati vt tales, non est exequenda sententia in bonis ipsorum, sed pupilli, vel minoris, & 4.
5. Turris potest condemnari in expensis litis suscepti pro pupillo, quod intellige vt n. 6.

DECISIO M. CI.

CVm praesupposito, quod Marius Buttigella non possederit bona de quibus agebatur, & quod faceret sufficientem renuntiationem, dubitauit, an teneretur ad aliquas expensas, & fructus restituendos, & quoad fructus ex praesupposito, quod non possederit res, visa fuit carere difficultate, cum non praesumantur percepti à non possidentibus, sed à possessoribus rerum. l. cum defunctus, Carbiur. tutele, Rota decif. 25. de praeb. in nouis, & fuit decifum in causa Parnormitana Archidiaconatus, dec. 22. Maij 1592. coram me.

Et neque in sententia Marius de hoc fuerat condemnatus, & explorati iuris est, executionem non debere transcendere iudicatum. l. ab executione (quorum appellat. non recipiant. & fuit dictum in causa Tirafonen oblationum, die 8. Iulij 1598. coram Domino meo Seraphino Patriarcha Alexandrino Neque obstabat, quod Franciscus Serofignus pupillus, & Fulvia Buttigella relicta usufructuaria, fuerant condemnati, pro quibus tutorio, & procuratorio nomine respectu Marius semper comparuerat.

Quia fuit responsum, quod sententia lata contra aliquem tanquam tutorem, & Procuratorem alterius, non debet exequi in bonis tutoris, seu Procuratoris, sed in bonis pupilli, seu principalis, vt de tutore notat Bartolus in l. si se non obrulit la. 4. n. 1. ff. de re iud. per textum in l. qui solidum, §. etiam, ff. de legat. 2. & de Procuratore notat Angelus in l. 1. C. de sentent. & interlocut. omn. iudic. per text. in l. hoc iure, ff. de solutio. Speculator in tit. de execut. sentent. §. sequitur, vers. sed quid si Procurator, quem sequitur Afflictus de cis. 64. n. 5.

Quantum ad expensas similiter dictum fuit, Marium non teneri ex persona propria, cum nomine proprio in sententia non fuerit condemnatus, nec nomine proprio, sed nomine pupilli tantum fuerit prosequutus.

Nec refert in arbitrio iudicis consistere, condemnare tutorem ad expensas nomine proprio. Bartolus in l. 4. num. 1. ff. de re iudic. cuius opinionem veriorum dicit esse Alexander ibid. num. 6.

Quia fuit responsum, ad hunc effectum opus esse constare de euidenti calumnia tutoris. l. non est ignotum, C. de admin. tutor. & dixerunt Bartolus & Alexander in loco proxime citato, & in casu proposito non constare, Marium calumniosè, aut temerè litigasse, stante legitimatione Francisci pupilli, & amplissimis priuilegiis Collegij Me-

Adde supra in tom. 1. decif. 597. n. 6. Habetur supra in tom. 1. decif. 225. n. 6. & adde decif. 485. num. 3. Talis decif. non reperitur inter impressas Seraphin. sed videtur dec. 667. n. 2. Adde supra in tom. 1. dec. 115. n. 4. & 219. n. 5. in tom. 1. Ludouic. 563. n. 7. & ibi annota. lit. C. ad propositum allegat hanc dec. licet bene de mente Martij. i quo casu donatio non valet vt fuit dictum supra in tom. 1. decif. 756. n. 2. & 873. n. 6. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 375. n. 4. & virobique in fine ad propositum allegat hanc decif. Habetur supra in tom. 1. decif. 643. n. 4. vbi annotaui alias decif.

diolanensis, confirmatis etiam post Bullam Pij V. de illegitimis, quæ magnam praebuerant causam credendi, legitimitatem suffragari, etiam quoad bona emphyteutica, & calumniae suspicionem in tutore excludebant. Felinus in cap. de quarta, n. 27. de praescriptionibus, Capycius decif. 10. num. 19.

Rufus non obstabat, quod Marius tutor semel nomine proprio appellauerat, quia fuit responsum, in actis non reperiri, quod nomine proprio causam fuerit prosequutus, aut quod fuerit condemnatus.

Et ideo his consideratis Rota mandauit, Marium simpliciter absolui,

Gerunden. Iuris officianti in sepulturis.

Die Veneris 21. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1. Manuentio datur cum semiplena probatione quasi possessionis.

DECISIO M. CII.

Capitulum Ecclesiae Gerunden. petebat à Rota mandatum de manutenendo in possessione, quod quando aliquis, siue mas, siue foemina, moritur in dicta ciuitate, in quacunque parochia, & pro illius sepultura petitur à Capitulo associatio, siue sequela, & crux aurea, siue crux maior, vulgariter nuncupata beneficiatorum, aut lapicidarum dictae Ecclesiae, & quilibet ex ipsis exit à dicta Ecclesia cum Procuratore, qui affert berdonum ad intonandum, & cum ministro afferente pluuiale ad officium, & thuribulo & baculo argenteo cum aqua benedicta, ad extrahendum defunctum à domo sua, semper quotiescunque fuerint petita praedicta sequela, & Crux, & à Capitulo concessa ad deferenda corpora defunctorum ad Ecclesias in quibus sepelienda sunt, Clerus & ministri cathedralis Ecclesiae officium peregrunt.

Super quo, Capitulo solum informantem, quia causa agebatur per audientiam contradictarum, Rota censuit, praedictum mandatum de manutenendo fuisse concedendum, etiam contra ministros Ecclesiae Collegiatae Sancti Faelicis eiusdem ciuitatis, quia testes pro Capitulo producti probabant dictam quasi possessionem à Capitulo ante motam litem §. retinenda. l. Infit. de interd. l. 1. §. finali, vbi Bartolus n. 14. vbi possidet, testes enim de multis actibus de visu testificabantur etiam in Parochia Ecclesiae collegiatae Sancti Faelicis, ex quibus oriebatur plus quam sufficiens probatio, cum ad effectum manutionis semiplena sufficiat. Alexander in conf. 102. n. 3. lib. 7. Decius conf. 56. n. 1. Berous conf. 43. n. 47. lib. 3. Ruinus conf. 106. n. 18. lib. 5. & sunt decisiones Rotaes Putei decif. 61. lib. 3. Litta in vna Romana de Roncionibus, die 3. Maij anni 1597. & Laucelloti in causa Farfen. pascendi die 1. Iulij 1598.

Hoc tamen mandatum de manutenendo Rota intellexit iuxta dictum primi testis super artic.

7. Adde supra in tom. 1. decif. 597. n. 6. Habetur supra in tom. 1. decif. 225. n. 6. & adde decif. 485. num. 3. Talis decif. non reperitur inter impressas Seraphin. sed videtur dec. 667. n. 2. Adde supra in tom. 1. dec. 115. n. 4. & 219. n. 5. in tom. 1. Ludouic. 563. n. 7. & ibi annota. lit. C. ad propositum allegat hanc dec. licet bene de mente Martij. i quo casu donatio non valet vt fuit dictum supra in tom. 1. decif. 756. n. 2. & 873. n. 6. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 375. n. 4. & virobique in fine ad propositum allegat hanc decif. Habetur supra in tom. 1. decif. 643. n. 4. vbi annotaui alias decif.

artic. videlicet quod ministrorum Capituli officij est solum intonare, sicut faciunt, & exercere officium Parochi recitando orationes, quas ipse erat dicturus, ad extrahendum cadauera de domibus defunctorum, ea tamen relinquendo in Ecclesia Parochi, seu fratribus Ecclesie, aut Monasterij, in quibus sunt sepelienda: quia postquam ea ibi reliquerunt, Canonici, & Beneficiati ad suam Ecclesiam reuertuntur, & in Ecclesia, aut Monasterio, vbi sepeliendus est defunctus, celebratur officium, & sepelitur defunctus more illius Ecclesie, vel Monasterij.

Hispalen. beneficij de las cabeças.

Die Veneris 21. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Regula de annali requirit annalem possessionem pacificam procedentem immediate.
2 Regula augendi, extenditur vsque ad tertiam partem valoris in beneficiis.
3 Regula de annali habet locum in cessionibus, & sic si obstat cedenti, obstat & etiam cessionario.
4 Gratia alternatiue concessa, valet si in una parte alternatiue verificetur.
5 Multiplicatio titularum in beneficiis admittitur.
6 Regula de annali habet oculos retro, & annullat tam impetrationem, quam omnia antea facta.
7 Gratia in forma, Dignum, solum tribuit ius ad rem.
8 Beneficium non vacat per illum qui habet gratiam in forma, Dignum, antequam declaratur dignum, nec per illum qui habet ius ad rem.

DECISIO M. CIII.

1. Cvm die 22. Martij proxime preteriti proposuisset dubium in hac causa, an regula de annali obstat Hieronymo de Miranda? Rotam ex persona propria ei non obstat censuit: sed tunc particulatim videre decreuit, an ei obstat ex persona Leonis, a quo Hieronymus cessionem habuerat, quo vtraque parte informante in hac propositione discussio, negatiue respondit, neque ex persona Leonis Hieronymo obstat.

2. Primò, quia regula nec ipsimet Leoni obstat videbatur, nam cum prouiso Leonis fuisset de mense Martij 1595, eo tempore Aluarus, qui fuerat ab Ordinario prouisus de mense Decembris 1594, non erat annalis possessor, & consequenter non poterat dare de regula de annali contra Leonem, quæ requirit annalem possessionem pacificam immediate præcedentem. Verallus decif. 11. incipiente regula de annali, p. 3. Rebuffus in praxi super regula de annali, gloss. 4. in princip.

3. Quia fuit responsum, non probari nullitatem primæ gratiæ, nam defectus qui allegabatur, ex quo Leo non fecerat mentionem the-

aurariæ, quam obtinebat, tollebat ex eo, quod in corpore gratiæ illius fuerat facta mentio. Alter verò defectus deductus, ex eo, quod valor fuerat expressus in scutis 1200. & sic in minori summa cum debuisset exprimi in scutis 1600. cessabat, quoniam vigore clausulæ, augendi, quæ in priori gratia continebatur, poterat augeri valor, & exprimi vsque ad tertiam partem pluris, & sic ad scutos 1600. qui erat verus valor beneficij. Rebuffus in praxi, in 3. p. signaturæ super clausulas, augendi, n. 1. & est de stylo Rotæ, vt fuit decifum in vna Arboren. Archipresbyteratus, coram Fabio, & consequenter non ebat opus reformatoria, cum prior gratia non fubiaceret propterea nullitari.

4. Neque per interpretationem secundæ gratiæ censetur Leo in aliquo sibi præiudicasse quoad primam: nam cum fuerit obiecta reformatoria ad abundantiam cautelam, quatenus opus esset; per secundam Leo non renunciauerat primæ gratiæ, cap. per electionem, vbi Abbas, n. 5. de concess. præbende, Felinus in cap. in nostra, n. 1. vers. titulus multiplicatur, de rescript. & fuit decifum in causa Vigellen. Archidiaconatus, die 15. d. Maij 1552. coram me.

5. Secundò, quia licet regula obstitisset Leoni, adhuc non obstat Hieronymo: quamuis enim regula de annali habeat locum in cessionibus, Verallus decif. 20. p. 3. & consequenter obstando cedenti, obstat etiam cessionario. Sarnen. super dicta regula, quest. 62. in fine; tamen hoc non applicabatur huic casui, cum gratia Hieronymi non esset restricta ad cessionem, sed alternatiue concepta, siue per obitum, & literæ essent expeditæ tanquam de vacante per obitum Petri vltimi possessoris, & ideo licet in eis narrata fuisset cessio, tamen cum vacatio esset alternatiue concepta (vt dictum est) potuit Hieronymus omnia cessione capere beneficium per obitum, ex regula in alternatiuis, de regul. iuris, lib. 6. & fuit dictum in causa Legionen. prestimoniorum die 14. Junij 1593. coram Domino meo Decano, & aliis sæpè.

6. Et regula de cedente, & cessionario procedit quando quis prouisus solum per cessionem, vellet capere per clausulas generales, seu alio quouis modo, quod non applicatur Hieronymo principaliter, & dispositiue prouiso per obitum.

7. Neque acceptatio cessionis à Hieronymo facta per consensum à Leone præsertim expeditione literarum nocuit Hieronymo, quia potuit fieri ad abundantioram cautelam, cum in beneficiis promissa sit multiplicatio titularum, Felinus in cap. in nostra, n. 1. vers. titulus multiplicatur, de rescriptis.

8. Minus supradictis obstat, quod vacatio per obitum Petri de Miranda fuerit consumpta per impetrationem Leonis, ita vt Hieronymus prædicta vacatione consumpta non potuerit beneficium per obitum capere: quia fuit responsum, quod si gratia Leonis fuit nulla, ex eo quod ei obstat regula, non potuit consumere vacationem per obitum, quia regula de annali habet oculos retro, & annullat tam ipsam impetrationem, quam omnia antea facta. Sarnen. de annali, quest. 11. Castador. decif. 12. super reg. etiam si de ea daretur hodie, quia quandocumque producatur, operatur perinde ac si ab initio fuisset producta, vt est decifio Tolomæi.

Habetur in imp. eff. diuersi. p. 3. lib. 2. decif. 300.

supra decif. 22. n. 4. in tom. 1.

Adde supra in tom. 1. decif. 613. n. 2. & 3. Seraph. decif. 1165. n. 8.

Adde supra decif. 117. n. 9. in tom. 1. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 578. n. 5. & tom. 2. decif. 621. n. 2.

Adde supra decif. 983. n. 10. Ludouic. decif. 399. n. 4. mantiam decif. 50. n. 7.

10. Si verò gratiæ Leonis regula nõ obstat, tunc sublato dubio, non erat opus disputatione. Denique dicebatur, ad hunc effectum gratiam Leonis non fuisse habendam in consideratione: nam cum esset in forma, Dignum, & consequenter per eam quæsitum Leoni solum ius ad rem, vt fuit decifum in vna Burgen. Canoniciatus die 28. Aprilis anni 1597. coram Domino meo Decano. Ideo subsecuta cessione Leonis, antequam esset repertus dignus, beneficium non vacauit per cessionem ipsius, sed post mortem vltimi possessoris. Felinus in cap. fin. n. 33. vers. quod si pendens, de presump. & fuit decifum in prædicta causa Burgen. canoniciatus die 28. Aprilis anni 1597. coram Domino meo Litita, quod Rotam in aliis causis iam antea tenuerat. Cum itaque nihil vacauerit ex persona Leonis, habentis tantum ius ad rem, sed beneficium vacauerit per obitum Petri habentis ius in re, consequenter remansit antiqua vacatio per obitum, cap. si electio, de elect. lib. 6. Vitallinus in Clement. unica n. 47. vt lite pendens. & sic pro Hieronymo capiente beneficium per obitum, habentis ius in re.

Oscen. Iurisdictionis.

Die Lunæ 24. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus habet fundatam intentionem in iure exercendi iurisdictionem in clericis.
2 Scholares sunt exempti à iurisdictione Episcoporum, & sunt subiecti Vniuersitati, nisi sint clerici, ibid. & n. 4.
3 Iurisdictione retinetur ex actibus iurisdictionis.
4 Mantentio iurisdictionis datur ex unico actu, ibid.
5 Testibus deponentibus de re habente fundatam intentionem de iure magis creditur, quam deponentibus de contrario.
6 Testibus interuentibus non creditur.
7 Testis deponens de negatiua si non testificet, de limitata ad locum, non concludit.
8 Rector Vniuersitatis quandoque potest exercere iurisdictionem in seculares clericos.

DECISIO M. CIV.

1. Die 19. Decemb. anni 1603. proposito dubio, cui esset dandum mandatum de manutenendo, nihil fuit decifum, quia erat nimis generale, & fuerunt excitatæ multæ difficultates, quæ non poterant in vna propositione terminari, maxime cum pro parte vniuersitatis prætenderetur mantentio in possessione exercendi iurisdictionem in Doctores graduatos, & scholares Vniuersitatis Oscen. tam laicos, quam Clericos, ne dum alienigenas, sed etiam diocesanos.

2. Ex aduerso autem Dominus Episcopus prætenderet, se manutenendum quo ad omnia prædicta, cum sibi, & iuris communis assistentia, & nonnulla etiam actus positivi suffragarentur. Quare visum fuit Dominis in causa hac graui, & exemplari, maturè procedere, & à facilioribus inchoando, videre, cui esset dandum manda-

tum de manutenendo, respectu Clericorum diocesanorum, & Rota in hac propositione Episcopo dandum mandatum censuit, quia ipse de iure communi intentionem habet fundatam super iurisdictione exercenda in omnes Clericos sui Episcopatus, cap. 3. de Relig. domib. vbi, glossa, Abbas, & communiter Doctores in 1. cap. si diligenti, de foro competen. cap. cum persona, de priuileg. lib. 6. Verallus decif. 306. n. 7. p. 1. & decif. 201. p. 2.

Neque huic iuris assistentiæ refragantur priuilegia scholarium, de quibus in authent. habita, C. ne filius pro patre; quia illa non habent locum in Clericis scholaribus diocesanis. Archidiaconus in cap. insolita 11. quest. 1. n. 3. vers. in alienum iudicem, Hostiensis in summa, tit. de foro competent. §. quibus ex causis, n. 8. vers. item ratione priuilegij, Speculator tit. de reo, n. 9. vers. sed quid si scholaris est Clericus.

Et scholares diocesanos de iure communi non gaudere priuilegio scholarium, quoad competentiam fori respondit Baldus, & Salicetus in dicta Authent. habita, notab. 2. quam dixerunt loqui tantum de scholaribus peregrinis.

Præter iuris assistentiam concurrebant pro Episcopo in hac causa plures actus iurisdictionales, quos ipse, seu eius officialis exercuerant in Presbyteros, & Clericos diocesanos, literarum Professores, ex quorum exercitio retinebantur possessio iurisdictionis vniuersalis; ad quem effectum vnicus tantum sufficeret, Innocentius in cap. dilectus n. 3. in verb. possessorum, de capellis Monachor. Baldus tract. de prescript. p. 2. part. 2. principalis, n. 26.

Neque obstat deducta per Informantes pro Vniuersitate, nam ad testes pro Vniuersitate deponentes responsum fuit primò, magis credendum testibus pro Episcopo testificantibus, lob. carmen, §. si testes, vbi gloss. in verb. impari numero, & Doctores, ff. de testib. præsertim cum eis, cum iure communi se conformantibus, magis diceretur lux veritatis assistere, Gabriel de testib. concl. 5. n. 59.

Secundò dicebatur, eis tanquam scholaribus, & interessatis minus fore credendum. Bologninus in repetit. Authent. habita, n. 33. C. ne filius pro patre.

Tertiò respondebatur, eos nihil concludere contra intentionem Episcopi, cum non deponent respectu diocesanorum.

Postremò non deponerent denegatiua coarctata, & de prohibitione, videlicet quòd Episcopus volens cognoscere de diocesanis, fuerit prohibitus, sine quo non potest quæri possessio, maxime contra Episcopum habentem fundatam intentionem in iure communi, qui etiam iuxta Authent. habita, est iudex competentens. Bartolus in l. 1. n. 1. C. de seruis. & aqua, Afflictus decif. 67. n. 1. & decif. 388. n. 2.

Ad alia indulta, priuilegia, & exemptiones, quibus utebantur Informantes pro Vniuersitate, respondebatur primò, nondum fuisse producta, & consequenter eis tanquam non existentibus in actis, non fuisse credendum. Secundò respondebatur, ea non loqui priuatiue quoad Episcopum.

Postremò dicebatur, quòd quamuis aliqua exemptio, illorum vigore præteriti posset, ad id iudicium petitorum erat referendum: in hoc autem articulo de sola possessione tractari, quam

de hoc articulo vide Seraph. decif. 595.

Adde Duran. decif. 226. n. 3. & 6. & 446. Causal. decif. 617. n. 1. Coccin. decif. 471.

Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 313. n. 2. & aliis sæpè.

de hoc articulo vide Gratian. discip. foren. cap. 182. n. 15.

de hoc articulo vide Gratian. discip. foren. cap. 182. n. 15.

Adde Ludouic. decif. 51. n. 2. 449. n. 5. Causal. decif. 649. n. 4.

Adde supra decif. 171. n. 5. & 323. n. 3. & 671. n. 8. & 10.

Duran. decif. 462. n. 8. & aliis sæpè.

Adde supra decif. 370. n. 4. Ludouic. decif. 325. n. 11. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 712. n. 3.

de hoc articulo vide Seraph. decif. 595.

quam non probabat Vniuersitas, ex prædictis indultis, & maximè cum eam teneretur probare, cum his requisitis, videlicet cum scientia, & patientia Episcopi. Hostiensis cap. cum Ecclesia, de caus. possess. & propriet. n. 14. & 15. quod eam quasi possessionem exercuerit in Clericos diocæsanos, qui non sunt amplius scholares, & priuatiuè quoad Episcopum. Crauetta conf. 46. n. 70. 4.

Dicebatur tamen, quod quando Rector a Vniuersitatis est Clericus, potest habere iurisdictionem super scholares Clericos, non tamen priuatiuè ad Episcopum. Abbas quest. 6. incip. Gandulphus, n. 7. vers. aut quaritur, ibi, & per hoc infero quod Clericus, & num. 8. vers. aut Rector est Clericus, ibi, dico quod si scholaris Clericus.

IO. Iurisdic. Magistri scholæ Salmanticensis qualis sit, vide supra dec. 175. in tom. 1.

Calagurritan. quartæ portionis de Libano.

Die Lunæ 24. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

1. Attentata dicitur possessio si sit capta appellatione interposita, ab vno ex litigantibus, licet alij non appellent.

DECISIO M. CV.

1. Rota censuit collationem, & possessionem Nicolai de Basterra fuisse inualidas, & attentatas, quia necdum capta pendente termino ad appellandum, cap. non solum, de appellat. lib. 6. verum quia statim post interpositam appellationem ab vno ex collitigantibus, quæ causat attentata contra omnes. Imola in l. si qui separatum, §. final. n. 3. vers. vltimo ex isto textu, ff. de appellat. Lancellorus de attentat. cap. 12. de attentat. appellatione pendente, ampliat. 1. n. 6.

2. Neque obstabat constitutio Synodalis, quæ permittit statim fieri collationem, & tradi possessionem, quia ad illam multis modis fuit responsum in simili casu in alia Calagurritana de Ollauri die 22. Martij proxime præteriti.

3. Minus obstabant testes pro Nicolao, nuper in Curia examinati, ad probandam obseruantiam dictæ constitutionis, quia ex dictis eorum patebat non fuisse bene informatos de obseruantia fori Calagurritani.

Romana bonorum de Censuris.

Die Lunæ 31. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

2. Debitor cui data est electio intra certum tempus ad soluendum, transacto tempore eligere non potest.

DECISIO M. CVI.

1. Cvm causa esset in articulo expeditionis, & nihil superesset, quam facere calculum,

iuxta decisiones firmatas, agentes pro Domino Tiberio, prætendebant, quod stante referuatiōne, de qua in donatione, ibi, referuato tamen, per quam Hieronymo testatori referuabatur facultas, & dabatur eius hæredi, vendendi capita, ad effectum inuestiendi in emptionem locorum montium non vacabilium, vel annorum censuum, aut aliorum bonorum stabilitum, quod quod non subsisteret decisio facta coram Sanctissimo D. N. Clemente Papa VII. die 29. Martij anni 1585. quatenus in ea dicebatur, quod vsque ad diem contracti matrimonij fructus 50. locorum montis fœderis, & fructus fructuum non inuestiti deberent computari ad rationem montium vacabilium.

Super qua prætensione verificato prius facto in præsentia partium, cum instrumentis, & registro, & propositis memorialibus loco causæ vtraque parte informant, & Rota istam prætensionem Domini Tiberij recitiendam censuit, quia firma remanebat ratio decisionis; quamuis enim in electione hæredis esset emere loca vacabilia, vel non vacabilia, cum alternatiuè loquutus fuerat donans, quia tamen inter præfixum terminum à donante, donans non elegerat, & electio deuoluta fuit ad creditorem, l. si alterliberum, §. final. ff. de legat. 2.

Et quod attinebat ad hanc prætensionem, quam modò excipiebant Informantes pro D. Tiberio, illa non erat noua, sed vetus, iam co tempore excitata, & proposita, & resoluta per duas decisiones coram Sanctissimo Clemente Papa VIII. tunc Rotæ Auditore, & coram bo. mem. Orano die 25. Octob. anni 1585. in quibus fuit consideratū, quod ex mente donantis poterant emi loca vacabilia, tū quia dixerat, quod emi deberet loca dicti, seu alterius montis; loca autē dicti montis erant vacabilia, præterquam quoad triennium, tum, quia Hieronymus ipse donans lapsō triennio, emerat loca eiusdem montis, ex hac enim obseruantia donantis colligebatur eius mens; cum enim sciret, post triennium huiusmodi loca montis vacare, consequenter dedit facultatem hæredi, emendi loca vacabilia, sicut & ipsemet donans emerat, maximè cum in multis locis dictæ donationis Hieronymus donans ne dum loqueretur de montibus non vacabilibus, sed simpliciter diceret, tam dicti, quam alterius montis loca: dicti autem montis loca post triennium vacabilia erant.

Vnde cum hæc omnia in prædictis duabus decisionibus plenè essent discussa, & allegata quoque ab Aduocatis D. Tiberij, vt apparebat ex informationibus illius temporis; meritò reiecta huiusmodi prætensione, quæ ad inchoandum denouo rotam causam, & differendam expeditionem tendere videbatur, Rota ad vltiora procedendum censuit.

Ferentina Ferreria.

Die Lunæ 31. Maij 1604.

S V M M A R I V M.

1. Instrumenta non producta in actis nihil probant.

DECISIO

4. Habent in nouiter nouif. Farin. dccif. 909.

2.

4. Adde d. dccif. 909. in nouiter nouif. Farin. n. 3.

f. Adde Rotam in nouiter nouif. Farin. in d. dccif. 909. n. 3. & dccif. 911. n. 1.

3.

g. Habentur impressa in nouiter nouif. Farin. dccif. 909. & 911.

4.

DECISIO M. CVII.

1. IN hac causa licet ex deductis pro Rectore Ecclesiæ sancti Hippolyti Domini inclinaret pro eo, non obstante oppositiōne de non producto instrumento inter Ecclesiam, & Dominum Lelium Ceccolum die 10. Octob. anni 1588. quia aderat citatio ad dicendum contra iura producta, & repetita contra D. Lelium sub die 31. Ianuarij anni 1601. nec apparebat quod tunc saper alia causa lis ageretur, nihilominus, quia dictum instrumentum non reperiebatur in Registro causæ, placuit Dominis, quod Rector illud formiter produceret, & interim si fieri posset, causa concordaretur.

a. Adde Dec. ran. dccif. 199. n. 7. Ludouif. dccif. 508. n. 4. Man. dccif. 177. n. 1.

Romana fideicommissi de Saluiatis.

Die Veneris 4. Iunij 1604

S V M M A R I V M.

2. Facti que sunt, non presumuntur, nisi probentur, & ab asserente sunt probanda.

DECISIO M. CVIII.

1. Die 30. b. Aprilis proxime præteriti fuit in hac causa ad instantiam Domini Marchionis Laurentij de Saluiatis referuatum videre, an scuta 6^m. locorum montium, & pecuniæ exactæ à Bandinis fuissent consumptæ à Constantia matre, vigore facultatis sibi à Laurentio seniore marito, & testatore datæ ad disponendum de rebus mobilibus ad suum libitum, ad effectum ne eas summas nunc Genebræ Saluiatæ, filia Laurentij senioris perfoluere teneretur. Et dato super hac prætensione particulari dubio D. Marchio Laurentius iunior ei cessit, & meritò, quia cum talis consumptio sit quod facti, & facta non presumuntur, nisi probentur, & consequenter ab asserente consumptionem esset probanda. l. ei incumbit. ff. de probat. l. qui accusare. C. de eden. & pro parte D. Laurentij non probatur talis consumptio, cedendo dubio prudenter egit.

1. b. supra dec. 195. n. 5. in fine.

2. e. Adde supra dec. 78. n. 3.

3.

Nec refragabatur facultas Constantiæ data in testamento Laurentij senioris, quia de facultate ad actum magnum erat interuallum, & necessariò probandum quod Constantia potestate sibi concessa fuerit vfa.

Romana Attentatorum.

Die Veneris 4. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

2. Commissiones non comprehendunt nisi causas in eis expressas.
3. Attentatum excluditur, si pars consentiat in causa.

Peña Decif. Tom. II.

- 4. Clausula, quam, & quas, posita in commissione prima, in qua causa non fuerunt deductæ ad septem, nihil operatur, præsertim stante restrictione commissionis sequentiæ.
5. Clausula, super præmissis, in commissione posita limitat eam.
6. Lis si non sit inducitur non potest dari attentatum.

DECISIO M. CIX.

1. Vtraque parte informant Rota censuit, non constare de attentatis, quæ venirent reuocanda, tum quia commissio sub die 15. Aprilis 1592. mihi directæ, ex qua prætendebatur deduci attentata, loquebatur solum de iuribus, quæ vertebantur inter Lucidam de Vrsis matrem, & tutricem Europæ, & Europam coram diuersis iudicibus, quæ non comprehendebat licem actam inter Europam & Fabium Taurinetum, prætenfum debitorem in fumina scutor. 81. occasione quarundam rerum mobilium hæreditatis paternæ ipsius Europæ: & notum est, commissiones non comprehendere nisi causas in eis expressas. Sarnen. in regul. de subrogandis quest. 9. n. 3. vers. primus quando, Scallus decif. 153. n. 2. p. 1. tum quia isti de Latinis passi fuerant coram diuersis iudicibus d causam agitari, coram quibus citata comparuit etiam Cleopatra, eorum actor, per quem consensum excluderentur attentata. Crescentius decif. 2. v. lise pendente.

1.

2.

3.

d. quæ cessat stante d. ueritate causarum. Daran. dccif. 94. n. 11. Ludouif. 345. & annota. n. 6. Coccin. dccif. 25. n. 1. Rotam recent. p. 1. dccif. 25. n. 10. circa medium.

e. Adde Rotam recent. p. 2. dccif. 592. n. 4. & dccif. 183. n. 1.

4. e. Adde Rotam recent. p. 2. dccif. 592. n. 4. & dccif. 183. n. 1.

5. f. habetur in impressis Seraph. decif. 1013. n. 3. & adde Rotam in posth. Farin. decif. 87. n. 1.

6. e. Adde Rotam in d. dccif. 97. n. 2. b. Adde infra dec. 1683. n. 2. & Rotam diuers. p. 2. dccif. 1. n. 1. & 2. & 14. & in nouiter nouif. Farina. dccif. 693. n. 1.

Nec obstabat clausula, quam & quas, quia e contra hæredes Fabij debitoris nunquam fuit nominatim iudicium agitatum, & hæc causa (pro vt requirebatur) nunquam fuit deducta ad speciem. Ac coram bonis decif. 15. Mandosius tract. de commiss. commiss. 9. in clausula, quam & quas, in fine, & in terminis ad effectum attentatorum fuit decifum in causa Tarazonen. ville de Reus, die 8. Februarij anni 1593. coram Domino Seraphino, Patriarcha Alexandrino.

Erat præterea dicta clausula restricta per illa verba, super præmissis, quæ limitant commissionem ne operetur vltra causas in commissione expressas, Rota in vna Reatina castri Rota die 16. Maij 1586. coram bon. mem. Orano.

Denique non obstabant citationes factæ in iudicio Rotali, quia non erant super hac causa scutor. 81. sed super aliis prætensionibus scutor. 40. annuorum, & recognitiōne apochæ, ex quibus nulla fuit inducta lis ad effectum causandi attentata, sine qua non attentatur, b. Casfadorus decif. 6. n. 2. super regulis.

Romana Tutela.

Die Veneris 4. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

1. Laudum datum vigore compromissi acceptati obstat, vt de causa agi non possit.
2. Laudum, & transactio non reuocatur ex instrumentis de nouo repertis.

P 4 Inter

4 *Tutor qui dolose reddis rationem tutelae, cogendus est ad eam de nouo reddere.*

DECISIO M. CX.

I. V Traque parte informante Rota censuit, ob stare laudum, & ei fuisse standum, fuit enim latum vigore compromissi cum amplissima facultate, etiam de facto tantum, & erat generale, & comprehendebat totalem red- ditionem administrationis, & calculi, & pro re- siduo condempnabat Petrum Vincentium haer- edem Adriani de Caualeriis in certa quantita- te, & in caeteris illum resoluebat. l. si quidem, vbi Baldus, numer. 1. Salicetus in princip. & alij, C. de transact. Natta conf. 102. num. 6. & eo etiam nomine ei erat standum, quia ne- dum fuit latum, sed executioni etiam de- mandatum, & tutor solueat praedictam quan- titatem.

2. Nec obstabant quaedam partitae de nouo re- peratae, quas Dominus Rogerius Cialdonis praetendebat, non fuisse in laudo comprehen- sas. Quia omissio nunc illo articulo, quod lau- dum sicut transactio non reuocantur ex in- strumentis de nouo repertis. l. sub praetextu. C. de transact. in casu proposito non constabat, partitas fuisse de nouo repertas, & in laudo non comprehensas, quia licet expressè non leger- entur in calculo, ex quo tamen calculus non erat restitutus ad partitas librorum, & apocha- rum, sed etiam ad eas quae oretenus diceban- tur, & consequenter illarum ratio sic haberi potuerit, ex eo quod expressè non reperirentur productae in calculo, non inferebatur cer- ta probatio, vel quod fuerint de nouo reper- ta, vel quod illarum non fuerit habita ratio, & in specie habita videtur fuisse ratio partitae scutorum 138. quam nunc Dominus Rogerius praetendebat, cum ex actis Capitulinis con- staret, à pupillo fuisse petitam: similiter alte- rius partitae scutorum 196. ex eo videbatur ha- bita fuisse notitia, & ratio, quia erat descri- pta in libris banchi de Bonamicis, vnde cal- culator, alias partitas extraxerat.

3. Ad aliam partitam scutorum 15. pro maiori summa pensionis casalis Pontanellarum, quod fuerat empram ab Adriano pro Rogerio pro scutis 980. & tamen calculator posuerat, em- ptum pro scutis 995. dicebatur bene fuisse po- sitam in calculo, quia pretium casalis verè fuit scutorum 995.

4. Denique cum clarè non ostenderetur defe- ctus istarum, & aliarum partitarum, non erat tutor cogendus ad nouam rationem reddend- dam, & sic non erat locus dispositioni. l. qui cum tutoribus. §. qui per fallaciam. ff. de transact. requirenti fallaciam, seu dolum in haeredibus tutoris, quia in hoc casu nullus dolus proba- batur, & tamen ad effectum reuicendi hu- iusmodi rationes iam redditae, doli clara probatio requiritur. Meno- chius de arbitrar. casu 209. num. 40.

* * *

Romana alimentorum.

Die Mercurij 9. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1. Filiationis probatio certa respectu patris dari non potest. sed recurritur ad coniecturas, n. 3.
2. Coniecturis probatur filiatio respectu patris, ibid. quod etiam procedit in filiacione illegitima, 4.
3. Filiationis actus positui sunt, educare, ali- mentare, & vestire filios.

DECISIO M. CXI.

V Na e tantum parte informante propofui dubium, an constaret, Ferdinandum, & Orinthium fuisse filios bon. mem. Lucae de Maximis, & licet per parte Domini Pompei, Matchionis de Maximis peteretur dilatio, quia D. Marchio praetendebat, reprobate testes, & suus Procurator erat infirmus, nihilominus vi- sum, fuit Dominis capere resolutionem pro fi- liacione, quia certa probatio filiacionis respectu tris dari non possit. l. Lucius. ff. de condit. & demonstrat. Felinus in rub. de probat. num. 3. vers. sed aduerso, & ibi Decius, num. 14. & idem Decius in cap. in praesentia, num. 77. in fine, de probat. & censuit Rota in vna Romana haeredi- taria de Bordeisa, die 10. De embr. 1576. coram Sanctissimo D. N. Clemente VIII. tunc Rotae Auditore, & in causa Bononien. de Gar- ganibus, die 14. Martij anni 1601. coram Do- mino meo Millino, & alijs sepe: nihilomi- nus tamen, ad illam probandam recurritur ad coniecturas. l. filium diffinimus. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur. l. si vicinis scientibus. C. de nuptiis. Quod procedit etiam in probatione filiacionis illegitimae, Innocentius, quem alij sequuntur, in cap. Michael. num. 1. vers. sed secundum Canones, de filiis presb. Baldus in l. vulgo. n. 1. vers. si spuria filiatio. ff. de statu homin. Parisius conf. 10. n. 35. lib. 2. Cardinalis Paleottus tract. de nobis, & spur. cap. 26. n. 2. vers. colligimus hoc aperit, & tenuit Rota in praedictis decisio- nibus; in casu proposito Rota censuit, sufficien- tes coniecturas fuisse probatas ad effectum so- lutionis alimentorum: non plures testes con- formiter testificabantur, Ferdinandum & Ori- nthiam à Luca de Maximis fuisse tractatos. & re- putatos, & nominatos tanquam filios susceptos ex Francisca Branda, addebant quae actus posit- uos, filiacionem arguentes, quales sunt educa- res, alimenta praebere, & vestire filios, Decius conf. 54. n. 1. vers. sed tamen praedictis, & seq. dicebant quoque testes, eosdem Ferdinandum, & Ori- nthiam non solum à Luca, sed ab alijs etiam fuisse tanquam filios Lucae tentos, nominatos, & re- putatos, & Orinthiam in Monasterio, tanquam Lucae filiam fuisse tentam, & educatam: ex istis enim actibus probari filiacionem censent Do- ctiores, & Rotae decisiones allegatae, & Alexan- der conf. 5. n. 2. lib. 1. Parisius conf. 13. n. 4. lib. 2. Couarruias lib. 4. D. orotalium, tit. de sponsal. & matrim. p. 2. cap. 8. §. 3. n. 6.

Camarinens.

Camarinens. fructuum & expen- sarum.

Die Lunae 14. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1. Probatio probata est instrumentum.
2. Subhastatio bonorum facienda est in pecunia numerata, nisi consentiat creditor.
3. Creditoribus non licet per se, vel subiectas per- sonas, emere pignora, quae ipsi vendunt, vel vendere faciunt, quod intellige, vt n. 5.

DECISIO M. CXII.

I. V Traque parte informante Rota censuit, constare de bono iure filiorum Santis, fundato in subhastatione, & deliberatione praedij facta Santi, tanquam plus offerenti, vigore mandati A. C. relaxari pro credito dotali, de quo constabat per publicum instrumentum, quod est probatio a probata. Parisius conf. 104. n. 6. lib. 1. Neuizanus conf. 70. n. 10.

2. Neque obstabat, quod cum Magdalena esset haeres pro medietate Petri Martini, sicut Nicolosa, non debuerit relaxari mandatum ad il- lius fauorem pro integra dote florenorum 563. Quia fuit responsum, quod cum ipsa esset cre- ditrix haereditatis in dicta summa, ratione sua- rum dotium, iuste contra bona dictae haeredit- atis potuit relaxari mandatum, in quo non fuit laesa Nicolosa, cum dictum debitum, vti haereditarium esset effectum commune, & con- sequenter de communibus bonis haereditatis esset persolendum, (sicut factum fuit,) & cum mandatum fuerit relaxatum contra bona haereditaria, quae non constabat fuisse dimisa in- ter Antoniam, & Magdalenam haeredes, non poterat Antonia conueniri quod executio esset facta contra eam pro tota summa, cum in praedio esset portio etiam Magdalena cohaeredit, possi- dentis pro indiuiso. l. 1. & 2. ff. familiae heredis. de. Non placuit Dominis nullitas allegata con- tra subhastationem, ex eo quod non interuenit pecunia numerata, sed solum habita fides de pretio; quia stante consensu Ioannis Vincen- tij creditoris, bene potuit sic fieri, vt tenuit Ro- ta in causa Perusina dotis, coram me, die 1. Iulij anni 1598.

3. Sed nec placuit illa obiectio contra eandem subhastationem, ex quo deliberatio fuit facta Ioanni Vincentio creditori, mediante persona Santis in subhastatione suppositi; quia licet textus in l. & qui sub imagine. C. de distract. pi- gnor. similes subhastationes prohibere viden- tur, cum non liceat creditoribus e per se, vel subiectas personas pignora, quae ipsi vendunt, aut vendi faciunt emere, nihilominus cessante fraude, & iusto pretio interueniente, nec exi- stente, qui maiorem oblationem offerat, credi- tori admittitur ad licitandum, sicut alius ex- traneus. l. 2. C. si in causa iudicati. vbi Baldus n. 2. vers. vt ergo fugias, & fuit decisum in causa Me- diolanen. euictionis, coram D. meo Millino, die 4. Februarij anni 1600.

4. Praeterea in hoc casu, deliberatio verè vide- rena Decis. Tom. 1. l.

tur fuisse facta Santi, qui etiam per annum fru- ctus praedij perceperat, quod licet deinde re- trocesserit Ioanni Vincentio, ex hoc tamen non inferebatur nullitas, aut simulatio subhastatio- nis, cum nulla adesset causa simuladi, & Ioannes Vincentius petierit, se admitti ad licitandum. Placuit tamen Dominis, vt particulariter vi- deretur de laesione, quia si praedium tanti erat, quanti profitebatur communitas, tunc non constaret de bono iure filiorum Santis.

Lucana Sancti Peregrini.

Die Lunae 14. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Manuentio si petatur inter plures, danda est ei, qui possidet cum titulo, & est anterior.
3. Familiaritatis ius non est considerabile ad ef- fectum inducendi illud, & vt ex eo detur manuentio.
5. Manuentio non est danda pro iure familia- ritatis.

DECISIO M. CXIII.

V Traque parte informante dubitavi, quan- do esset intelligendum mandatum de ma- nutenendo, aliàs concessum Decano, & Capitu- lo Ecclesiae Sancti Michaelis in foro Lucano, in possessione domus Canonialis Ecclesiae San- cti Peregrini, & Rota priuatiuè quoad Capel- lanum operarium intelligendum censuit, quia cum de possessione anteriori Decani, & Capituli constaret ex testibus, & ex vnione Leonis X. appareret de titulo; licet enim Ecclesia S. Peregrini, tanquam mem- brum Praepositurae S. Georgij fuerat incorporata Ecclesiae Collegiatae S. Michaelis, consequenter inferebatur, possessionem Decani, & Capituli iure proprio; operarium verò possessionem (si fuit) iure familiaritatis intelligendum. l. qui iure familiaritatis, vbi Angelus in principio, & communiter Doctores, ff. de aquirenda posses- sione, Socinus senior conf. 31. n. 1. & 2. lib. 1. Cur- tius iunior conf. 168. n. 33. Alexander conf. 88. 460. n. 5. & n. 6. vers. nec etiam, lib. 2. Gozadinus conf. 99. n. 7. Iafon. conf. 6. n. 2. lib. 1. Cephalus conf. 4. n. 39. & 40. Crauetta conf. 61. n. 2. ex quo enim constat de titulo, f est praetenda, & maximè, quia simul cum titulo possessio Decani apparebat anterior, & Baldus in repetit. l. data opera, in fine. C. qui ac- cusar. non poss. Curtius senior conf. 24. incip. Super eo n. 4. vers. tertio me mouet. n. 5.

2. Et ex his respondebatur ad praetensam pos- sessionem operarium, quam potissimum praetendebant, ex habitatione trium Capellano- rum, videlicet Gabrielis Lombardelli, Anto- nij Lombardelli, & Ioannis Perri de Tur- ligo: nam respectu Gabrielis nullam possessio- nem praetendere poterant operarij; cum enim anno 1589. Capitulum in curatorem Eccle- siae Sancti Peregrini simul cum habitatione in canonica constituisset Antonium Lombar- delium, & iste Antonius habuisset nepo- tem puerum, vocatum Gabrielem etiam de

Rota in posth. Farin. tom. 1. decif. 161. n. 1. in fine, & decif. 196. n. 9. & 129. num. 2. & 3.

P 2 Lombardelli

Lombardellis, qui simul cum patruo, & eius sumptibus morabatur in Canonica, vt multi ex testibus afferebant, & deinde effectus maior, & ordinarius Sacerdos ab operariis fuisset deputatus Capellanus ad celebrandum eorum Missam, in Ecclesia Sancti Peregrini, ex quo tempore deputationis reperiebatur in canonica, cum Antonio patruo, legitimo curatore Capituli, continuauit habitationem, non tanquam Capellanus operariorum, sed ratione anterioris familiaritatis, & consanguinitatis, quas habebat cum Antonio, à Capitulo deputato, vt testes affirmabant.

Respectu Antonij Lombardelli, alterius Capellani, similiter nullam legitimam possessionem deducere poterant operarij; nam cum iste Antonius esset effectus valde senex, ita vt non posset amplius pro curatore in administratione Sacramentorum deservire, Capitulum deputauit supradictum Gabrielem, istius Antonij nepotem, & licet Antonius ob senectutem fuisset remotus à cura, non tamen cessauit habitare in Canonica, vnà cum Gabriele nepote, & cum isto eodem tempore ab operariis fuerit deputatus Capellanus, loco Gabrieli in eadem habitatione continuasset, satis clarè constabat, eam processisse ratione familiaritatis, & non iure deputationis operariorum. Denique quo ad Ioannem Petrum de Tutlago animaduersum fuit, eum non habitasse in canonica, tanquam Capellanum operariorum, sed tanquam coadiutorem in quadam schola puerorum, quam in dicta canonica tenebat supradictus Gabriel Lombardellus, curator à Capitulo deputatus, vt scilicet eundem Gabrielem adiuuaret in exercitio scho lae.

Ex quibus cum pateret, istas trium Capellanorum habitationes fuisse iure familiaritatis, non erant considerabiles, nec manutenibiles à ad fauorem operariorum. l. qui iure familiaritatis, ff. de acquirenda possessione, Ruinus conf. 17. numero 1. vers. quia igitur, lib. 4. & consequenter Decani, & Capituli possessionem antiquiorem, & titulatam, fuisse præferendam, & ratione ipsius, Decano, & Capitulo competere mandatum de manutenendo priuatiuè quoad operarios.

Romana praelationis, seu requisitionis.

Die Mercurij 16. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

Res communis vendi, seu cedi potest socio, irrequisito altero socio.

DECISIO M. CXIV.

Rta lite inter Dominos Paluzzellos, & Portiam, & Lucretiam Paluzzellas, earum sorores in Cutia Capitolina pro recuperatione bonorum fideicommissi subiectorum, Alexandra etiam eorum soror, & Monialis admissa fuit pro suo interesse, qua mortua, Monasterium omnia iura, sibi ex persona Alexandræ ratione

fideicommissi competentia, cessit Lucretiæ pro summa scutorum 200. ponens Lucretiam in locum suum cum clausula, constanti, cum paulo post Lucretia tanquam cessionaria Monasterij in eodem foro Capitolino egisset contra Paulum, & Alexandrum Paluzzellos pro recuperatione partis quintæ apothecarum aromatariæ, & campforæ, quarum possessionem Paluzzelli fratres occupauerant, & illi opposuissent de statuto vrbis lib. 1. cap. 110. prohibente venditam rem communem b irrequisito socio, & instanter declarari cessionem Monialium inuvalidam; secundus collateralis de voto assertantem pro Lucretia pronuntiando, mandauit eam mitti in possessionem quintæ partis: in gradu appellationis causa deuoluta ad Capitaneum appellationis Vrbis super dubio tunc dato, an esset locus requisitioni iuxta formam prædicti statuti, lib. 1. cap. 110. partes Rotæ censuram requisierunt: quæ vtraque parte informantem respondit, non fuisse necessariam c requisitionem omnium consortium, d quia præterquam quòd id non dicit statutum, eidem videtur satisfieri, si vni ex consortibus, (etiam minore partem habenti) fiat venditio e, vel iurium cessio. Baldus in l. 1. num. 5. Cod. de commun. seruo manumiss. quem refert & sequitur Ruinus conf. 27. num. 5. & 12. lib. 5. Tiraquellus de retract. lignag. §. 11. gloss. 6. num. 11 Ancharanus conf. 87. numero 2. vers. secundum aduertendum, vbi dixit, quòd per simile statutum solum censetur derogatum iuri communi respectu extraneorum, qui existantibus consortibus à contractu repelluntur, sed non esse intelligendum procedere etiam in concursu plurium consortum, vt vnum alteri præferat, ne quod vni concedit, alteri denegare videatur.

Et ex hoc fundamento cessabat potissima ratio informantium pro Paluzzellis, prætendentibus, se tanquam maiorem partem in apotheca habentes, & requirendos, & præferendos, quia cum statutum extraneos solum excludat, & inter consortes non inducat prælationem, satis fuerat, Moniales in Lucretiam Paluzzellam transfuisse iura, ipsi competentia ex persona Alexandræ Paluzzellæ Monialis, & Lucretia illa cessione tuta erat ad excludendos fratres Paluzzellos, qui dicebant, se habere duas partes in apotheca aromatariæ, sufficiebat enim consortem fuisse Lucretiam in minima etiam parte.

Et licet respectu apothecæ campforæ in Octavianum Torellum translata; alia esset ratio, non dubitabatur, f quin Lucretia tempore cessionis sibi à Monialibus factæ esset consors, cum cedentes ex persona Alexandræ eam semper possederint.

Bononien. dot is.

Die Mercurij 16. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

Confessio de numeratione pecunie non probat contra tertium.

3 Confessio

3 Confessio mariti post decoctionem nihil probat in præiudicium creditorum.

DECISIO M. CXV.

Creditoribus Ioannis Baptistæ Angiolelli solum informantibus dubitauit, quæ summa dotis constituta Pandoræ vxorij in lib. 35000. probaretur sibi soluta, & quantum ad partitam librarum 1500. creditores admittentem solutionem, & restringebant difficultatem ad tres partitas, vnam librarum 5334. alteram librarum 2000. & tertiam librarum 4000.

Et quantum ad primam partitam librarum 5334. Domini fuerunt concordēs non constare de illius solutione, quia non aliunde probabatur solutio, quam per instrumentum rogatum die 2. Iunij anni 1601. in quo Angiolellus in carceribus decoctus existens confitebatur, se ab Episcopo Reatino, patruo Pandoræ suæ vxoris, tanquam tutore hæredum quondam Hieronymi de Signis, eius societi recepisse libras 5334. in pecunia numerata in diuersis vicibus, ideoque volens cautos reddere dictos hæredes pro prædicta summa sibi soluta ei fecisse abolutionem; tum quia erat confessio de recepto, a quæ non probat numerationem contra tertium, gloss. in l. assiduis, in verb. data, C. qui potio. in pignore habentur, in recent. p. 2. dec. 124. Rotam diuers. beantur, Tiraquell. de retract. conuent. §. 4. gloss. 6. n. 15. & p. 1. decif. 802. n. 10.

De alijs partitis, quia maior erat difficultas, Domini particulariter videre voluerunt.

Imolen. Affictus.

Die Lunæ 21. Ianuarij 1604.

S V M M A R I V M.

Successor vniuersalis dicitur fiscus de bonis confiscatis, & ideo tenetur stare locationi factæ.

DECISIO M. CXVI.

Vtraque parte informante conclusum fuit, Chifimos teneri ad solutionem affictus, etiam anni 1386. quo durauit sublocatio, quia ipsi pro dicto anno etiam subconduxerant bona, de quibus agebatur, ab illis de Barberiis, & fociis, quibus eadem bona à Dominis de Peplulis fuerant locata; stante enim ista sublocatione Chifimi, affictum dicti anni 1586. soluerent tenebantur, vel de illius solutione docere, nam ex partitis datis pro parte Comitris Iacobi in sum. n. 5. apparebat, vltimam fuisse solutam pro anno 1585.

Nec rasagabatur, quòd bona fuissent confiscata, quia cum fiscus non fuisset singularis successor, sed titulo vniuersali occupasset bona confiscata, tenebatur stare locationi, d & conseruare colonum, Baldus in l. si fundus, in antiq. lectur. ff. locat. & in l. diuortio, n. 7. ff. solut. matrim. Peña Decif. Tom. II.

Alexander in l. si filiofamilias, §. si vir in quinquennium, n. 19. vers. quod tamen limita, ff. solut. matrim. Purpuratus conf. 424. num. 6. & sequens. lib. 2. & in hoc casu ex factio cessabat difficultas, cum constaret, fiscum locationi stare voluisse, cum nec ab ea recesserit, nec aliam fecerit, sed solum voluerit recognitionem à Garello cum obligatione quòd ei soluerentur affictus; vnde confiscatio non impediuit effectum sublocationis, licet fuerit facta cum clausula, quatenus impune fieri potuisset.

Quia tamen videndum supererat quid, & quantum verè esset debitum, & solum, quod iudicio Peritorum derimendum erat, ideo fuit etiam dictum, vt eligeretur Peritus, qui computa recenseret, & referret.

Eluen. Beneficij.

Die Lunæ 21. Ianuarij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Præuentio datur quoad ordinarium collatorem, si Papa posuerit clausulam, dummodo tempore gratiæ non sit alteri ius quæsitum, & decif. 1144. n. 6.
2 Præuenire si non vult Papa gratiam, apponit clausulam, dummodo, siquidem, & dummodo dispositio ad nos hac vice pertineat.
3 Papa est ordinarius ordinariorum, & sic præueniendo potest concurrere cum ordinariis quocumque mense.
4 Derogatio alternatiua est necessaria, vt gratia Pontificis operetur contra illam, & 5. & 6.
5 Decretum irritans non comprehendit auctoritatem Papa.

DECISIO M. CXVII.

Missæ in hac causa disputatione super alternatiua, e visum fuit agere de præuentione, & Rota vtraque parte informantem præuentioni locum fuisse censuit, quia formula, seu modus loquendi, quo vsus fuerat Papa in gratia Martini, dicendo, dummodo tempore gratiæ non sit alteri ius quæsitum; ostendebat Papam voluisse præuenire ordinarium collatorem, & Martinum à se prouisum omnibus præferri, Verall dec. 61. incip. Gratia Apostolica, n. 1. p. 2.

Nam quando Papa non vult præuenire, sed conferre tanquam de referuato, in prouisione solet apponi clausula, Duam, siquidem, & clausula, Dimodo dispositio ad nos hac vice pertineat. 8 Paulinus de officio & potest. Capituli Sede vacante, pralud. 7. n. 19 Simonetta tract. de referuat. benef. quest. 61. num. 3. & fuit dictum in causa Taurinen. Cantoria, die 14. Octobr. anni 1569. coram Oradino, & in causa Romana Clericatus Sancti Petri, die 27. Nouemb. 1602. coram Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Decano, & in causa Romana Capellania Sancti Petri die 9. Decemb. anni 1602. coram D. meo Alillino.

Voluntatem quoque Papæ præueniendo demonstrabat series gratiæ, quæ non fuit restricta ad vacationem in mense Februarij, sed additum etiam, seu alio veriori mense; cum enim probè

P 3 noster

4 possessio enim iure familiaritatis quæ sita nullum ius tribuit. Ludouif. decif. 572. n. 4. & latè aano. n. 6. & 7. Rota recent. p. 2. dec. 761. n. 4. & in posth. Farin. tom. 1. decif. 764. n. 3. in fine Dnran. dec. 40. n. 8.

b de hoc articulo videri nostrum doctissimum Porroles in tract. de confor. cap. 9. ferè per totum.
c Adde Rotam diuers. lib. 3. p. 14. dec. 660. n. 4. & infra decif. 1057.
d Quod socius possit alienare rem communem, tenetur Rota in posth. Farin. tom. 1. dec. 40. vers. tertio dicebatur, & diuers. p. 1. dec. 288. n. 4.
e Vide nostrum Porroles in tract. de confor. cap. 9. n. 9. & sequens.
3.
4. de quo infra decif. 1157. n. 4.

I.
de quo infra dec. 991. n. 9. & 1001. & 1057.
f Adde infra dec. 1144. n. 6. Ludouif. dec. 314. vbi annota. n. 6. ad propositionem allegat hanc decisionem, & latè agit de eius materia, & copiosè.
Coccinus in impressis per Marchef. de commif. p. 2. pag. 607.
2.
g Adde Duran. decif. 350. n. 9. Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 79. n. 5. vbi in fin. ad propositionem allegat hanc decif.
3.

e Adde Duran dec. 306. n. 7. & 350. n. 4. & seq. Ludouic. dec. 221. n. 9. vbi annotat. n. 13.

4. Neque obstabat, quod Episcopus gauderet alternatiua, habente decretum irritans, cui non fuerat in gratia Martini expressè derogatum, sed in genere tantum dictum, regula quacunque contraria non obstante, quae non videbatur sufficere ex decisionibus Putei, quibus vtebantur Informantes pro Petro Gomez, videlicet 209. incip. In vna Vrduen. & 215. incip. Habebat Alexander, lib. 1.

Quia fuit responsum primò, Papam per concessionem alternatiuæ non ligasse sibi manus, quominus possit conferre etiam in mensibus alternatis, ut fuit dictum in causa c. Meten. Canonicius die 8. Nouemb. anni 1577. coram D. de Rubeis, & in prædicta causa Corduben. Cantoria, coram Chiroga.

Secundò fuit responsum, sufficere derogare alternatiuæ per clausulas generales, contrariis quibuscunque non obstantibus, vel prout in casu proposito, regula quacunque contraria non obstante. Mohedanus decif. 54. incip. Episcopus Zamoren. aliàs decif. 1. de concess. praben. & Domini in duabus propositionibus huius causæ sub die 28. Maij, proximè præteriti, & 21. Iunij præsentis, propter prædictas Putei decisiones, quæ specialem alternatiuæ derogationem postulare videbantur, maturè articulo discussio concluderunt, quòd licet derogatio sit necessaria, sufficit tamen generalis, ex prædicta Mohedani decisione, præsertim quando non agitur de reuocanda alternatiua in toto, sed de suspensione illius in vno, vel altero casu.

7. Videbatur etiam in decisionibus Putei, non potuisse fieri magnum fundamentum, præsertim cum decifio 215. incip. Habebat Alexander, potius videretur discussus, quàm decifio.

8. Ad decretum irritans fuit responsum, non ligare manus Papæ, apud quem maior semper remanet potestas, quàm sit illa, quæ conceditur Ordinariis, vt indicat Puteus decif. 418. incip. In causa Verellen. lib. 2. & hæc est veritas, quidquid ibi Puteus concludat; quia decretum irritans non ligat manus Papæ, nec comprehendit ipsum, nisi in gratia diceretur, etiam per nos. Rota in vna Romana a casalis die 23. Octob. 1574. coram Robusterio.

9. Et ex his fuit conclusum pro præuentione, non obstante anteriore Episcopi prouisione, quam Rota nunc iterum habuit suspectam de antidata, sicut iam habuerat die 15. Nouembris 1602. licet enim prouisio Episcopi in persona Petri, videretur sub die 16. Martij 1600. qui accepit possessionem triduo post datum literarum Apostolicarum, videlicet die 28. Aprilis, & prouisio Papæ in persona Martini esset sub die 24. Aprilis, eiusdem anni, ex serie tamen instrumentorum possessionis Petri, & renuntiationis eiusdem Petri alterius beneficij ad fauorem Antonij de Martos nepotis Episcopi, in quibus narra-

batur prouisio Ordinarij ad fauorem Petri sub die 28. Aprilis deducebantur, & prædicta suspicio antidatæ, & voluntas Papæ in præueniendo.

Firmana Altaris.

Die Veneris 25. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Presentatio regulariter absenti fieri non potest, quod limita, vt 4.
3. Patronus, presentatus & institutus requiruntur ad valorem presentationis, quod limita vt d. num. 4.
6. Presentatio est actus extraiudicialis, & potest fieri de absente, noto Episcopo.
6. Acceptatio beneficij potest fieri, vel coram Notario, vel Vicario, vel amicis.
8. Acceptatio beneficij potest fieri per quacunque signa exteriora, & in dubio præsumitur facta legitimo tempore.

DECISIO M. CXVIII.

Post tres conformes latus ad fauorem Iosephi Sauini, presentati ad hoc Altare, & Deo instituti, contra Ricciardum Ricciotum, qui illud tanquam deuolutum à Sede Apostolica impetrauit, in iudicio restitutionis in integrum, Ricciardus opposuerat, quòd Iosephus presentationem de se factam non acceptauerit legitime, & consequenter remanserit nulla, & foret locus deuolutioni: & quia Iosephus ad tollendam hanc prætensionem dederat articulos in actis, & obtinuerat remissionem ad probandum, quod ante presentationem de se faciendam, libenter illam se velle acceptare responderat, & post presentationem die 14. Februarij anni 1591. paucis diebus elapsis, habita notitia presentationis, illam acceptauerat, & Ricciotus articulos sic formatos de acceptatione extraiudiciali tantum facta, in mense Martij, & Aprilis prædicti anni 1491. quo tempore adhuc quadrimestre datum patronis laicis ad presentandum durabat, præsupposuerat: dubitauit, an constaret de legitima acceptatione presentationis, ad effectum vt esset locus prætensionis deuolutioni? & Rota vtraque parte informante de sufficienti acceptatione constare censuit: licet enim regula sit, absentem non posse presentari, nisi saltem infra tempus datum ad presentandum, cum instrumentum, vel literis presentationis se exhibere debeat coram debente instituere, nam presentatio regulariter fieri non potest de clerico absente. Abbas conf. 76. n. 2. vers. & quod non possit, lib. 2. tres enim personæ ad validitatem presentationis concurrere debent, nempe patronus, presentatus, & instituens. Lapus allegat. 75. n. 2. vers. nam in presentatione.